На правах рукописи

Старевская Светлана Валерьевна

РОЛЬ БРОНХОСКОПИИ В КОМПЛЕКСНОМ ОБСЛЕДОВАНИИ

И ЛЕЧЕНИИ ДЕТЕЙ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ЛЕГКИХ, ОСЛОЖНЕННЫХ

ДЫХАТЕЛЬНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ

14.01.25 – пульмонология

14.01.08 – педиатрия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Санкт-Петербург - 2016

2

Работа выполнена в отделе торакальной хирургии НИИ хирургии и неотложной

медицины Федерального Государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научные консультанты:

Молодцова Валентина Павловна, доктор медицинских наук

Шабалов Николай Павлович, доктор медицинских наук, профессор,

заслуженный врач РФ, лауреат премии Правительства РФ, заслуженный

деятель науки РФ, академик и почетный доктор ВМедА

Официальные оппоненты:

Харитонов Михаил Анатольевич – главный пульмонолог Министерства

обороны Российской Федерации, заместитель начальника кафедры № 1

(терапии и усовершенствования врачей) ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская

академия имени С.М. Кирова» МО РФ, доктор медицинских наук, профессор

Романюк Федор Петрович - заведующий кафедрой педиатрии и неонатологии

ФГБОУ ВО Северо-Западный Государственный медицинский университет им.

И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор

Коростовцев Дмитрий Сергеевич – заведующий кафедрой аллергологии

ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктор

медицинских наук, профессор

Ведущая организация:
Санкт-Петербургский государственный университет

Защита состоится «20» сентября 2016 года в 13-30 часов на заседании

Диссертационного совета Д 208.090.02 при Первом Санкт-Петербургском

государственном медицинском университете имени академика И.П.Павлова по

адресу: 197022, Санкт-Петербург, ул. Рентгена, д. 12, зал заседаний Ученого

Совета, 6 этаж.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Первого Санкт-

Петербургского государственного медицинского университета имени

академика И.П.Павлова по адресу 197022,Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого,

д. 6-8 и на сайте http://1spbgmu.ru

Автореферат разослан «18» августа 2016.

Ученый секретарь Диссертационного совета:

доктор медицинских наук, профессор Александров Альберт Леонидович

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Болезни органов дыхания занимают ведущее место в структуре детской

заболеваемости и являются основной и/или конкурирующей причиной

смертности детей первых лет жизни. В Российской Федерации заболевания

органов дыхания занимают третье место среди причин младенческой

смертности (Баранов А.А., 2009; 2015; Мостовая И.Д., 2013). Патологические

процессы, сопровождающиеся острой дыхательной недостаточностью (ОДН),

такие как асфиксия, респираторный дистресс-синдром (РДС), пневмонии,

являются наиболее частыми причинами перинатальной заболеваемости и

смертности (Геппе Н.А., 2009; Сорокина З.Х. 2010; Шабалов Н.П., 2016).

Болезни респираторного тракта представляют значительные диагностические

трудности, обусловленные неспецифичностью и однотипностью клинико-

рентгенологических симптомов при различных по существу заболеваниях, что

свидетельствует о важности проблемы и необходимости улучшения методов

диагностики, лечения и профилактики бронхолегочных заболеваний.

Дыхательная недостаточность (ДН) является тяжелым осложнением

болезней органов дыхания, которое развивается вследствие неэффективного

газообмена, нарушения вентиляционной функции легких или при комбинации

этих процессов (Чумакова Г.Н., 2006; Блохин Б.М., 2008; Таточенко В.К., 2012;

Авдеев С.Н., 2014; Шабалов Н.П., 2016; Androque H.J., Tobin M.J., 2003).

Ранняя диагностика формы дыхательной недостаточности с целью

эффективной коррекции газообмена остается важной задачей в лечении

заболеваний респираторного тракта у детей (Володин Н.Н., 2011). Решение

этой проблемы наиболее актуально для детей раннего возраста в связи с

анатомическими особенностями и высокой частотой выявляемости врожденных

пороков развития (ВПР) органов дыхания, что в совокупности с повышенной

потребностью в кислороде во многом определяет частоту возникновения и

степень выраженности ДН (Розинова Н.Н., 2009; Пименова Н.Р., 2013).
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Степень разработанности темы исследования

Типы рентгенографических изменений у взрослых пациентов при

заболеваниях легких, осложненных ДН, описаны в 2004 году С.Н. Авдеевым. В

доступной отечественной и зарубежной литературе рентгенографические

изменения у детей с заболеваниями легких, осложненных ДН, описаны только

при определенных нозологиях, а оценка в общей группе больных детей

практически отсутствует.

Только в последнее десятилетие в Российской Федерации появилась

возможность оценить функциональные изменения при заболеваниях органов

дыхания у детей с помощью комплексного исследования функции внешнего

дыхания (КИФВД), которое включает в себя такие сложные методики, как

определение диффузионной способности легких, бодиплетизмографию и

импульсную осциллометрию. В отечественной печати встречаются единичные

публикации о результатах проведенных исследований функции внешнего

дыхания у детей с острой ДН в анамнезе (Клюхина Ю.Б., 2013), а работы,

посвященные изучению КИФВД у детей с хронической ДН, практически

отсутствуют.

Диагностическая бронхофиброскопия при заболеваниях легких,

осложненных ДН, обеспечивает возможность оценить состояние

трахеобронхиального дерева, выявить причину обструктивных нарушений

респираторного тракта у детей (ВПР, инородные тела и др.), оценить характер

воспалительных изменений слизистой оболочки бронхов (Волков И.К., 1993;

Priftis K.N., 2010). С помощью дополнительных методов исследования

биологического материала, полученного при бронхофиброскопии (смыв из

бронхов и браш-биопсия слизистой трахеобронхиального дерева) можно

определить состояние мукоцилиарной системы (МЦС), степень выраженности

мукостаза и другие патологические состояния (Кобылянский В.И., 2008;

Чернеховская Н.Е., 2014; Stannard W., O’Callaghan C., 2006; Mall M.A., 2008).

Применение современных морфофункциональных методик позволяет

достоверно оценить функциональную активность и морфологическую

5

состоятельность цилиарного аппарата (Гембицкая Т.Е., 2001; Одиреев А.Н.,

2010; Озерская И.В., 2011). Изучение МЦС, ее очистительной функции

началось в первые десятилетия ХХ века, причем приоритет в известной степени

принадлежал российским ученым, в частности, В.И. Кобылянскому. Большая

часть научных работ посвящена особенностям МЦС при бронхолегочных

заболеваниях у взрослых (Stannard W., O’Callaghan C., 2006; Mall M.A., 2008). У

детей эта проблема изучена недостаточно и не всегда привлекает должное

внимание исследователей и клиницистов (Рачинский С.В., 2004). Понимание

механизмов развития мукоцилиарной недостаточности (МЦН) и

индивидуальный подход к пациенту позволит выбрать правильную лечебную

тактику при заболеваниях органов дыхания. Также остается актуальным

внедрение новых способов введения лекарственных препаратов с помощью

эндоскопических манипуляций для повышения эффективности лечения

заболеваний респираторного тракта у детей при синдроме дыхательных

расстройств (СДР), ателектазах, мукостазе и др. (Любименко В.А., Панкратов

Л.Г., Иванов Д.О., 2006; Виноградова И.В., 2010; Авдеев С.Н., 2014).

До настоящего времени сравнительная оценка эндоскопических,

рентгенологических и функциональных нарушений у детей с заболеваниями

легких, осложненных ДН, остается недостаточно изученной, что затягивает

процесс постановки правильного диагноза, назначения патогенетического

лечения и увеличивает процент хронизации заболеваний и летальности

пациентов.

Цель исследования – выявить диагностические и лечебные возможности

бронхофиброскопии, определить рентгенологические и функциональные

особенности у детей с заболеваниями легких, осложненных дыхательной

недостаточностью.
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Задачи исследования

1. Уточнить, какие формы ДН преобладают у детей разных возрастных групп

с заболеваниями органов дыхания.

2. Выявить характерные клинико-рентгенологические особенности у детей


[…]


наблюдении пульмонолога, так как, несмотря на «мнимое» клиническое

благополучие, у большинства детей сохраняются рентгенологические

изменения, изменения показателей функции внешнего дыхания,

воспалительные изменения слизистой трахеобронхиального дерева и

нарушения со стороны мукоцилиарной системы.

ВЫВОДЫ

1. Практически у всех детей (более 90%) с заболеваниями легких,

осложненных дыхательной недостаточностью, независимо от возраста,

преобладала гиперкапническая форма дыхательной недостаточности

обструктивно-констриктивного типа с нарушением вентиляционно-

перфузионных отношений.

2. Диагностическую бронхофиброскопию с целью выявления врожденных

пороков развития, как причины дыхательной недостаточности, необходимо

проводить в самые ранние сроки детям со стридорозным дыханием,

гиперкапнией, повышенной воздушностью легких и детям, находящимся

на искусственной вентиляции легких с сохранной диффузионной

способностью легких, но нуждающимся в коррекции воздухопроведения.

3. Обструктивный синдром, определявший степень выраженности

дыхательной недостаточности, отмечался у большинства детей (85%): у

новорожденных преобладал смешанный тип, а у детей старших возрастных

групп – экспираторный. Среди разных возрастных групп обструктивный

синдром инспираторного типа достоверно чаще отмечался у детей раннего

возраста.

4. Преобладающими рентгенологическими изменениями при заболеваниях

легких, осложненных дыхательной недостаточностью, в разные периоды

детства являются повышенная воздушность и усиление легочного рисунка

с нарастанием эмфизематозных и фиброзных изменений у детей с

хронической дыхательной недостаточностью в динамике.
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5. У детей с заболеваниями легких, осложненных дыхательной

недостаточностью, преобладал умеренно-выраженный диффузный

катаральный эндобронхит со слизистой гиперсекрецией. Диффузность

изменений связана с анатомо-физиологическими особенностями детского

возраста и длительными воспалительными изменениями слизистой.

6. Основными причинами дыхательной недостаточности при пороках

развития респираторного тракта у новорожденных и у 1/3 детей раннего

возраста являются функциональные (ларингомаляция, трахеомаляция,

бронхомаляция) и анатомические сужения дыхательных путей, а также

наличие соустья между дыхательной и пищеварительной трубками, а у

детей раннего и школьно-дошкольного возраста - бронхиальная

гиперреактивность и симптомы мукостаза.

7. По результатам комплексного исследования функции внешнего дыхания

для детей школьного возраста с заболеваниями легких, осложненных ДН,

характерны обструктивные нарушения бронхиальной проходимости (66%),

косвенные признаки гиперинфляции (65%) и увеличение остаточного

объема легких (48,5%).

8. Для детей с заболеваниями органов дыхания, осложненных дыхательной

недостаточностью, характерно нейтрофильное воспаление с

дистрофическими изменениями мерцательного эпителия. Воспалительные

изменения с вторичными нарушениями мукоцилиарного клиренса более

выражены у детей с острой дыхательной недостаточностью. Значительные

лимфоцитарно-эозинофильное воспаление слизистой трахеобронхиального

дерева и метаплазия мерцательного эпителия с двигательными

нарушениями ресничек (10%) характерны для детей с хронической

дыхательной недостаточностью.

9. Раннее определение причины дыхательной недостаточности у детей с

заболеваниями легких и своевременное оказание специализированной

медицинской помощи определяет благоприятный исход заболевания у

детей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии респираторных нарушений у новорожденных детей с

подозрением на порок развития показано раннее проведение

бронхологического исследования.

2. При проведении БФС детям с ДН необходима коррекция гипоксемии

(использование ларингиальной маски с адаптером для проведения

дополнительной оксигенации и уплотнителем для бронхоскопа), у детей

маловесных и незрелых к рождению – с помощью постановки катетера в

трахею для возможности дополнительной оксигенации и профилактики

экспираторного коллапса.

3. Детям с ателектазами, в которых воздушная бронхограмма продолжается в

мелкие бронхи, и нет вязкой гиперсекреции, рекомендовано

консервативное лечение. Только в случае его неэффективности с лечебно-

диагностической целью такому пациенту показано

бронхофиброскопическое исследование.

4. Новорожденным с респираторными расстройствами и длительно

сохраняющимися ателектазами рекомендуется введение препаратов

сурфактанта непосредственно в бронх, вентилирующий зону ателектазов.

5. Дети с хронической дыхательной недостаточностью и острой дыхательной

недостаточностью в анамнезе, несмотря на клиническое благополучие,

нуждаются в длительном наблюдении врачом-пульмонологом с контролем

рентгенологических, функциональных и эндоскопических показателей.

6. В 2013 году издано учебное пособие для врачей «Особенности проведения

бронхоскопии у детей».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

БЛД – бронхолегочная дисплазия

БФС – бронхофиброскопия

ВПР – врожденные пороки развития

ДН – дыхательная недостаточность

ДСП – диффузионная способность легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИОС – импульсная осциллометрия

КТ – компьютерная томография

КИФВД – комплексное исследование функции внешнего дыхания

МЦК – мукоцилиарный клиренс

НПДП – нарушение проходимости дыхательных путей

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ООЛ – остаточный объем легких

ОПГ – общая бодиплетизмография

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ТБД – трахеобронхиальное дерево

ФВД – функция внешнего дыхания

ХДН – хроническая дыхательная недостаточность

ЭТ – эндотрахеальная трубка

ПДКВ – пиковое давление конца выдоха

РДС – респираторный дистресс-синдром

FiO – концентрация кислорода во вдыхаемой смеси