## ОТЗЫВ

научного консультанта заведующего кафедрой и клиникой детских болезней
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации, заслуженного деятеля науки
РФ, заслуженного врача РФ, доктора медицинских наук, профессора
Шабалова Николая Павловича о работе соискателя
ученой степени доктора наук Старевской Светланы Валерьевны

Старевская С.В., 1961 года рождения, закончила Ленинградский педиатрический медицинский институт в 1989 году по специальности педиатрия. В 1989-1990 гг. обучалась в интернатуре на базе ДГБ № 4 и по распределению выполняла обязанности участкового педиатра в детской поликлинике № 7 Выборгского района г. Ленинграда. В эти же годы без отрыва от основной работы закончила курсы повышения квалификации для молодых специалистов на базе кафедры педиатрии № 3 МАПО. В 1992 -1994 гг. обучалась в клинической ординатуре при Государственном научном центре пульмонологии МЗРФ по специальности педиатрия – пульмонология.

С 1994 года работала научным сотрудником отделения детской пульмонологии НИИ пульмонологии на базе в Детской областной клинической больнице и выполняла обязанности бронхолога. В 1999-2000 гг. прошла обучение и сдала экзамен на сертификат специалиста по эндоскопии и эндоскопической хирургии у детей на кафедре общей хирургии СПб ГПМА.

В 2001 году успешно защитила кандидатскую диссертацию по теме: «Бронхолегочная дисплазия у детей (факторы риска формирования и клинко-рентгенологические особенности различной степени тяжести заболевания)». В 2002 году переведена на должность старшего научного сотрудника лаборатории бронхологии и эндоскопической хирургии СПбГМУНИИП, а в дальнейшем - на должность старшего научного сотрудника отдела торакальной хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины ПСПбГМУ им. академика И.П.Павлова.

Знаю Светлану Валерьевну Старевскую ещё с момента сбора клинического материала для кандидатской диссертации в ДГБ № 1. На протяжении многих лет она была консультантом пульмонологом в этой больнице и пользовалась огромным уважением врачей как бронхолог-эндоскопист особенно при консилиумах у больных новорожденных с тяжелой и не вполне ясной по этиологии и патогенезу дыхательной недостаточностью.

Является соискателем степени доктора медицинских наук с 2009 года. За время работы над диссертацией проявила себя как очень трудолюбивый, честный, творчески мыслящий научный работник и блестящий специалист в области дифференцированной помощи детям с тяжелой дыхательной недостаточностью. Сочетает научную работу с работой заведующей отделением пульмонологии СПбГБУЗ Детской городской больницы № 19 им.

К.А. Раухфуса. Имеет сертификаты педиатра (высшая категория), пульмонолога (высшая категория), эндоскописта. фтизиатра. Старевская С.В. опубликовала 90 печатных работ, в том числе по теме диссертации - 30. Материалы диссертационной работы многократно докладывались на российских и зарубежных конференциях.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук «Роль бронхоскопии в комплексном обследовании и лечении детей с заболеваниями легких, осложненных дыхательной недостаточностью».

Научный консультант
заведующий кафедрой и клиникой
детских болезней ФГБВОУ ВО
«ВМедА им. С.М. Кирова»,
заслуженный врач РФ,
заслуженный деятель науки РФ,
лауреат премии Правительства РФ,
президент Санкт-Петербургского
отделения Союза педиатров России,
академик и почетный доктор ВМедА
д. м. н., профессор

/Шабалов Н.П./

"15" марта 2016 г. ПОДЛИННОСТЬ ПОДПИСА

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА КАДРОВ ВМЕДА
ПОДПОЛКОВНИК МЕДИЦИНСКОЙ СЛУЖБЫ

А. ЦЫМБАЛЕНКО